



دیمه نیک که جیهانی گریاند

عبدالخالق بهرزنجی

خوشکه که ی نیشته جیتی ولاتیکی بیانی بوو، چند جاریک داوای له کاربه دهستان کرد قایل بن بوئوهی براکه ی و خیزان و دوو منداله که ی به په نابهر وهر بگرن، بهر له وهی کارله کار بترازیت و له دهستیان بدات، چونکه ئه وان له ناو سیستمی ولاتیکی سهر کوتکه ر و شه راوی گیریان خواردووه، نهسته مه وا به ئاسانی دهر باز بین و خویان بگه یه ننه لای ئه و، جگه له وهش له خیزانیکی کوردی هه ژار و کهم دهرامه تن. رووبه پرووی مهرگه ساتیک بوونه ته وه، تا له سنوره کان ئاواده بن، ده بیت ریتی هاتونه هات بگرنه بهر. له پال هه ندیش مه ترسی شه ری چند ساله ی نیوان رژیم و لایه نه کانی ئوپوزیسیون له لایه ک، ئینجا بهر ه نگار بوونه وهی لایه نه کانی ئوپوزیسیون له لایه نه کانی میله ته که یان. له هه ر کوپیه ک که لیتیکی لایه کی تره وه، کوشتن و برین و کیمیا باران کردن و له سیداره دانی بو به ره هم هینابون. سه رباری هه موو ئه مانه ش ریتک خراویتی چاوسووری خوینریت و ریشداریش، ناوه ناوه ده که وته گیانی میله ته که یان. له هه ر کوپیه ک که لیتیکی ده سته که وتایه، هه لمه تی بو دهر دن و به نامه ردی و به بهر چاوی هه موو جیهان، هه ندیکی لی قی ده کردن. بوچی نا؟! چ با هه لبکات، چ به فر، هه ر له مان کهم ده بیتنه وه. ئه م میله ته به کس و به سته زمانه به هیز و بازووی خوی و به خشینی رووباری خوین، شاری بهر خودان و دهوروبه ریان له و دوژمنه سه رسه خته پاراست، ته نانه ت ولاتیکی کویانی (کویانی په رجومر) مه ردا نه شاره دهر یان کردن. له په نای شه ری ناوخو و پیکدادانه کانی سوپای رژیم و لایه نه جیاوازه کانی تر، ئاژاوه نانه وه و خوین رشتن و په لاماردانی میله ته کورد ناوه ناوه به رده و امی هه بوو، بارودوخه که هینده سامناک و مه تر سیدار بووبوو، خه لکه که رووبه پرووی سهرگه ردانی و سهر لی شتیواوی بووبوونه وه، هه ر خیزانه و هه ولی خوی دده تا سنووری ولات بیه زینیت و به ره و که ناری دهر یای مهرگ به ری بکه ویت، خیزانی (منداله سی سالانه که) به کت بوو له و خیزانانی له شاری سهر به رزی بهر خودانه وه، خویان گه یانده سهر ئه و که ناره مه تر سیداره.

خوشکی سه رۆک خیزانه که چند رۆژ جاریک به وینه و دهنگ قسه ی له گه ل برازا سی سالانه که ی ده کرد و پیتی

دهگوت: گيانه كه م، بۆ خۆت و براكهت تۆپى جوانم بۆ كړيښون تاكولاي من تۆپ تۆپين بكن، ئه وېش چونكه لاي هه مووان فره خوښه ويست بوو، هه مېشه دهستپېشخه رى ده كرد و باگوئى پوورى ده دايه وه و به تريفه ي پېكه نينه وه ده يگوت: پوورى، باوكم ده لئى زورمان نه ماوه بگه ينه لاتان، نه گهر گه بېشپينه ئه وئى، ده بم به ياريزان باشه؟! ئه وېش وهلامى ده دايه وه و پېتى دهگوت: وهى به قوربانته ده بم زورباشه.

له شه وپكې ئه نگوسته چاودا له سهر پشته يه ختيكى چرووك به ره وه كه ناره كانى به هه شته كانى ئه وروپا كه وتنه رئى، به لام ئه فسوس! هينده له وه كه ناره دورنه كه وتبوونه وه، شه پۆلى هارو هاجى ده رپا سه ره نگرپيانى كرد و هه موو سه رنشينه كانى خسته ناو قوولايى سكى خۆى. تا ده هات شه پۆلى ده رپا تووره تر و بئى به زه بېستر ده بوو، بۆ به ئه م جار ه گشت خنكا وه كانى فرپدايه وه سه ر پشته ي خۆى.

به مه شه وه نه وه ستا، ده مه ده مى به يانى رايالينه وه بۆ سه ر كه نارى مه رگه سات، دايكى منداله كه و براكه ي ترى هه ربه كه يان به شپوه به كى جه رگېر له كه نار ه كه دا له سه ر گازى پشت كه وتبون، له وه لاشه وه منداله بچكولانه كه وه ك خه وليكه و توبه يه كه به سه رده مدا كه وتبوو، مخابن! ده رپا ي مه رگ گيراي نه كرد جه سته بچكولانه كه ي ئه م و خيترانه كه ي به سه ريشته دا بپه رپيخته وه بۆ كه نارى ناشتى و ئارامى، به لام ئه وه ي زور جيتى سه رنج و دلته زين و جه رگېرېش بوو، ديمه نى منداله بچكولانه له كه نار به جېما وه كه بوو، هينده بئى ناز به ده مدا كه وتبوو، وپژدانى هه موو مرؤقا يه تى سه رانسه رى گه ر دوونى هه ژانده، به درپيايى چه ند رۆژتيك كه س نه ما به هه نسكدانه وه بۆى نه گرېئى. مخابن! ئه م و دايك و براكه ي له م گه شته دا به ئاكام نه گه يشتن، باوكى به سته زمان و پشت شكاوېشى به چاوى پر له فرمېسكه وه، كاتى له گه ل خه لكى كوئانې به ره و گۆرستان به رې كه وتن بۆ ناشتنى ئه ندامانى خيترانه كه ي به ته نيا (تايلا نى) له سه رده ست و باوه شى خۆيدا هه لگرتبوو.

٢٠١٨/٢/٢

بايى هه زار دينار نهوت

له ماله ساردوسره كه ي هاته ده ره وه بۆ ئه وه ي هه نديك نهوت بۆ چرا و سه ماوه رى ماله وه بكرپت، منداله كانى هاتوها وار و قېژوهو پريان بوو تا دواى بكه ون، به لام ئه و زوو ده رگه يانى له سه ر داخست و به ره وه نه وتفرؤشى ناو بازاره كه يان هه نگاوى نا، كه گه يشته لاي، به خۆى و ده ببه يه ك له به رده مى دوكانى نه وتفرؤشه كه به كلؤلى

وه ستا و ده مى چوه كليله... نه وتفرؤش له دللى خۆيدا گوتى: وا دياره خوا ناردي! ئاخو ئه مرؤ ده بيت سفتاحه كه م به چه ند بكه مه وه؟! فه رموو خوشكم، بلئى بايى چه ندت ده ويت؟ ئه وېش كه ده ببه نه وتيكي به ده سته وه بوو، واى زانى به و پارهيى پييه تى نيوى بۆ پر ده كات و به دلتيكى خۆش ده گه رپيته وه بۆ ماله وه، له ناكاو پېتى گوت: كاكه بايى هه زار دينارم ده ويت.

نه وتفرؤش ره نگيكي هينا و ره نگيكي برد، له شوپنه كه ي خۆى ساردبووه وه، له وه لامدا گوتى: خوشكم چى له ناو ده ببه كه ت بكه م؟! ئاخو پېنج يه كى ناو ئه م ده ببه يه ي پئى نايه ت!! ژنه كه دؤش داما و چاوه پروانى كارदानه وه ي نه وتفرؤشى كرد، ئه وېش به نابه دللى و به خاترانه و به زه بى پياها تنه وه پېنج يه كى بۆ له ناو ده ببه كه كرد و پاره كه ي لئى وه رگرت. ژنه هه ژاره كه له تووره بيان سووره هه لگه را و پېتى گوت: براكه م، هه نديكى ترم بۆ تيكه خو دنيا قاتقورى نيبه! به خوا ئه مه م بۆ داگيرساندى چرا و سه ماوه ره شه قوشه كه مه، ئاخو ده بيت چه ند جار به م چۆره نه وته دايانگيرسيتم؟! هه رچه نده نه وتفرؤش له ناو هه ناويدا ده كولاو هيجى له ده ست نه ده هات، چونكه بارودؤخه كه بۆ ئه م و بۆ هه موو هاوشپوه ي ئه وېش وه ك يه ك و ابوو، له وه لامدا گوتى: خوشكم نه وت ئاو نيبه هه تا هه نديكت بۆ زياد بكه م! منيش پارم پيداوه، نه گه ر دلؤپيكيشت بۆ زياد بكه م، هيج قازانجتيك ناكه م، فه رموو نه وته كه ت هه لگه ر و به خيتر بيت سه رچاوم. ژنه كه زورى لئى پارايه وه برپيكي ترى بۆ تئى بكا: به قوربانته ده بم له به رميله نه وته كه ي بۆمان ديت بۆتى قه ره بوو ده كه مه وه، به لام هه ر دادى نه دا، ئه و له وه لامدا پېتى گوت: خوشكم (چۆله كه يه كى ناوده ست له كۆمه لتيك چۆله كه ي سه ر درخت سوودى زياتره...) ژنه كه به ناچارى به چۆره نه وت و چاوى پر له فرمېسكه وه رپگه ي ماله وه ي گرت به ر، به درپيايى رپگا له دللى خۆيدا ده يگوت: ئاخو ده بئى مه به ستنى نه وتفرؤش ئه وه بووبيت نه وته كه وه رناگرين؟! به خوا ره نكه قسه كه ي راست بيت، چونكه وا خه ربكه زستان به ره و كوئايى ده روا ت و به رميله نه وته كه شمان هه ر وه رنه گرت، كه واته زستان به م چۆره چۆرى نه وته چۆن ته واو ده بيت؟! ئينجا ده ستنى به نزا و پارانه وه كرد: خودايه! ژيانمان به فيرؤ رويشت، يان من بكوژه، يان ئه و موته كه زوردار و بئى ئيمانانئى سه رسينگمان كه بوونه ته لاو رگه و قركه رى ئه م ميلله ته.

٢٠١٨/١/٢١، هه ولير